
Zpráva z 41. plenárního zasedání fóra pro výměnu informací o prosazování Evropské 

agentury pro chemické látky a z 16. zasedání podskupiny pro biocidy 

 

Účastníci: RNDr. Oldřich Jarolím, Mgr. Martin Marko (ŘDT ČIŽP, oddělení podpory 

inspekční činnosti a chemické bezpečnosti) 

Místo jednání: Místo jednání: Evropská agentura pro chemické látky, Telakkakatu 6, 00150 

Helsinky, Finsko  

Datum: 13. 6. - 17. 6. 2022 

Účel jednání: účast na 41. plenárním zasedání fóra a 16. zasedání podskupiny pro biocidy  

 

Časový průběh cesty:  

 

13. 6. 2022, 11.35 (SELČ) - odlet z Prahy  

13. 6. 2022, 14.40 (VELČ) - přílet do Helsinek 

14. 6. 2022, 9.00 – 18.00 (VELČ) - 16. zasedání podskupiny pro biocidy a workshop BEF-2 

15. 6. 2022, 9.00 – 18.15 (VELČ) - 41. zasedání fóra  

16. 6. 2022, 9.30 – 18.00 (VELČ) - 41. zasedání fóra 

17. 6. 2022, 9.00 – 13.30 (VELČ) - 41. zasedání fóra 

17. 6. 2022, 20.30 (VELČ) - odlet z Helsinek  

17. 6. 2022, 21.30 (SELČ) - přílet do Prahy 

 

16. zasedání podskupiny pro biocidy (BPRS) 

 

1 Úvod  

 

Na úvod byli účastníci informováni o nových prostorech ECHA. Dále byl schválen pořad 

jednání.  

 

2 Informace z ECHA 

 

Práce na bezpečnosti biocidních chemických látek a přípravků (Watze de Wolf, vedoucí 

oddělení biocidních přípravků D2). Dalším útvarem ECHA k biocidům je oddělení biocidních 

účinných látek. Vytvářejí pokyny, podporují ČS a řeší problémy ohledně vzájemného uznání 

biocidů, podporují Komisi v jejím rozhodování. Poskytují R4BP 3 a SPC Editor (nyní je 

projekt na integraci s IUCLID).  

 

3 Informace z Komise 

 

Označování detergentů. Podle nařízení o detergentech je nutné na označení uvést 

konzervanty. „Carry-over“ konzervanty - pocházející z přidaných směsí. Je nutné je také 

uvádět na označení?  

 

P věty v SPC. Kdo je odpovědný za finální znění P věty, kde je více možností (např. P280)?  

 

Vzájemné uznání. Možná se změní nařízení EU č. 492/2014. 

 

Technická pomoc ČS. Systémová zpoždění ve všech procesech BPR. ČS mohou žádat o 

granty za účelem redukce tohoto zpoždění pro nařízení PPP a BPR.  



 

4 Témata týkající se prosazování 

 

BEF-2. Probíhá operační fáze projektu. Po jednání BPRS se uskuteční workshop s národními 

koordinátory projektu.  

 

Školení 2022. Zaměřeno na interakci CLP a BPR a in situ biocidní přípravky. 

 

5 Praktická témata 

 

Rodenticidy (BE). Prodávány v množství pod 3 kg spotřebitelům je v rozporu s povolením. 

Porušuje se čl. 17(1) nebo 17(5) BPR?  

 

6 Aktivity v ČS 

 

Incidenty zahrnující fosfin (NL). 12/2019 – náklad se slunečnicovými semínky (mimo EU), 

7/2021 – ošetřené obilí (Polsko). Problémy při otevření, reaktivace tablet; náklady ošetřené 

fosfinem. Problém najít místo pro odplynění nákladu. Co dělat s fumigací, která se odehrála 

mimo EU? 

 

41. zasedání fóra 

 

1 Úvod 

 

Předsedkyně fóra ECHA představila pořad zasedání a byl probrán seznam úkolů z minulého 

zasedání fóra. Počet odpovědí na písemná schvalování se stále snižuje. Proběhlo jednání 

s Komisí ohledně auditu (je možné připomínkovat zápis).  

 

2 Aktivity týkající se prosazování 

 

Prioritizace projektů. Pracovní skupina navrhla dvě témata projektu REF (výběr ze 7 návrhů 

od 5 ČS). Pracovní skupina se sejde znovu k diskusi nad návrhy. 

 

Vymahatelnost omezení. Poslední vyjádření: PAU ve střeleckých terčích (vyjádření 

schváleno), PFAS v hasicích pěnách (zatím návrh). Nové návrhy omezení? DMAC/NEP 

(zpravodaj Itálie), kreosot (zpožděno), hydrogenovaný terfenyl (nutno najít zpravodaje). 

Chystá se MCCP a isopropylendifenol. 

 

Pilotní projekt na klasifikaci detergentů a čisticích přípravků. Bude zaměřeno i na problém 

extrapolace. Nyní pracovní skupina sbírá informace o případech kontrol klasifikace. Nový 

přístup: zaměřeno na analýzu existujících případů, méně na nové kontroly. ČS mají předat 

případy pracovní skupině do 30. 6. 2022. Operační fáze do konce roku 2022. ECHA 

připravuje pozici k principu extrapolace.  

 

Reporting členských států. Testování některých ČS, zda je možné hlásit kontroly za výrobek a 

povinnost. Chybějí reakce některých států. ICSMS: podle fóra by měly být vkládány 

informace o nesouladu a přeshraniční případy (vyjádření z roku 2017), pracovní skupina 

reviduje toto doporučení. DE: ideálně vkládat všechny kontroly, ale to není reálné. Nevkládají 

případy souladu. Dle EUPCN je rozsah vkládání na jednotlivých sektorech Komise tlačí na co 

nejrozsáhlejší vkládání.  



 

REF-10. Národní koordinátoři mají k dispozici podpůrné materiály. Nyní probíhá operační 

fáze.  

 

REF-11. Zaměřeno na nový formát BL (k látkám i směsím). Skupina spolupracuje i na 

školení školitelů 2022. Nařízení č. 2020/878 požaduje i informace o povolení a podmínkách 

povolení látek v pododdíle 15.1; značné změny v oddíle 9; informace o endokrinní disrupci a 

nanoformách látek. Kontroly i podle čl. 32 – případy kdy není potřeba BL. Cílem všichni 

dodavatelé, koneční uživatelé (zdroj BL) a online dodavatelé.  

 

Školení školitelů 2022. Tématem bezpečnostní listy, termín 24. a 25. 11. 2022. Nutno do 

konce června 2022 nominovat účastníky a národního koordinátora REF-11. 

 

3 Kontroly v ČS 

 

Francie. 4 ministerstva odpovědná za prosazování (hospodářství, ekologického přechodu, 

zdraví a práce). Národní kontrolní akce: nanoformy látek (mj. vkládání dat do národní 

databáze R-Nano; vzorky do národní laboratoř SCL, problém s balením vzorků – logistický 

problém), endokrinní disruptory (monitorování emisí v průmyslu, 25 vzorků, není národní 

regulace), chladicí kapaliny (nahrazování fluorovaných uhlovodíků - zajímavé pro černý trh, 

vlastní SW pro data mining na tržištích).  

 

Španělsko. 19 regionálních kontrolních orgánů (pod ministerstvem zdravotnictví). Zákon 

č. 8/2010: kompetence, pokuty a odkaz na projekty ECHA. Komise ministerstva se schází 

jednou ročně (i k projektům REF) a každý rok dělají školení školitelů. Vlastní komunikační 

nástroj SIRIPQ (informace o případech nesouladu) – všechny kontrolní orgány mají přístup. 

Životní prostředí – každý rok konference příslušného ministerstva pro regionální ředitele o 

chemických předpisech. 

 

4 Spolupráce s dalšími organizacemi 

 

EUPCN. Návrh pokynů k nakupování pod skrytou identitou. Diskuse o „hloubkové kontrole“ 

dle čl. 34 MSR. Postupy EUPCN budou podobné jako u fóra ECHA.  

 

SLIC-CHEMEX. Různé pracovní skupiny SLIC týkající se rizik na pracovišti. Pracovní 

skupina na hodnocení kontrolní činnosti v ČS. CHEMEX funguje od roku 2008. Nyní jen 5 

členů. Pracovní plán: výměna informací o směrnicích CAD/CMD, pilotní projekt na olovo, 

podskupina na dlouhodobou latenci a REACH/OSH.  

 

5 Praktická témata 

 

Průmyslový areál (EL). Jaká je definice pojmu dle přílohy VIII nařízení CLP? Jaká jsou 

kritéria pro průmyslové a profesionální použití.  

 

Odpovědnost podle čl. 67 (EL). Jaká je role zprostředkovatele mezi výrobcem a prodejcem? 

Tato osoba je kontaktním bodem a vyřizuje objednávky, ale neprodává sama zboží (není na 

faktuře).  

 



Diisokyanáty (NO). Co se považuje za úspěšné absolvování školení na použití těchto látek? 

Jaké dokumenty budou akceptovány v ČS? Názory jsou různé. ECHA – připravuje bod 

v otázkách a odpovědích. 

 

6 Informace z ECHA 

 

Snížení tonáže. Případy kdy byla snížena tonáž po vydání rozhodnutí o hodnocení registrační 

dokumentace. ECHA neuznávala aktualizace po vydání návrhu rozhodnutí. Odvolání A-

006/007-2020 – ECHA by měla brát v úvahu podstatné nové informace a individuálně 

posoudit, zda se jedná o zneužití procesu. Odvolání A-002-2021 – ECHA má mít mechanismy 

pro přijímání nových informací.  

 

ARN. Integrovaná regulatorní strategie ECHA – součástí je seskupování látek. Následuje 

hodnocení regulatorních potřeb (ARN) – navazuje na hodnocení látek a směřuje k opatřením 

k omezení rizik. Zatím publikováno 45 zpráv ARN. Možné problémy: podezřelá klasifikace 

(např. přítomnost určitých složek nebo nečistot; nejčastější), deklarované použití neodpovídá 

omezením podle přílohy XVII. Identifikovali 10 podezřelých ARN (zatím). 

 

Zasedání v roce 2023. 13.-17. 3., 12.-16. 6., 6.-10. 11. 

 

Témata pro školení školitelů 2023. Návrhy na tři témata školení předložit do 30. září 2022. 

 

Zapsal: RNDr. Oldřich Jarolím 

 

 

Schválil: Ing. Lukáš Kůs, ředitel OTOIP 

 


